INICIA L

Publicado no Diario Eletrénico da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais de 30/11/2023, edigao n® 2231/2023

cIiDADAOS

ESTADO DE MINAS GERAIS

ErMAaPRESAS

SOVvVERNO

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PUBLICO-PRIVADAS

ORGAMENTO FISCAL

JANEIRO A OUTUBRO DE 2023/SETEMBRO-OUTUBRO

SERVIDORES

ATuDA

RREO - Anexo 13 (Lei n® 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28) Em Reais
A DOIOLAREN SALDO FINAL EM 2023
ESPECIFICACAO 31 DE DEZEMBRO DO
EXERCICIO ANTERIOR Até o Bimestre

TOTAL DE ATIVOS

Ativos Constituidos pela SPE
TOTAL DE PASSIVOS

Obrigaces decorrrentes de Ativos Constituidos pela SPE

Provisdes de PPP

Outros Passivos
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS 6.422.811.487,52 9.097.931.034,74

Obrigacdes Contratuais (8) 5.742.221.305,95 8.395.075.134,96

Riscos ndo Provisionados

Garantias Concedidas 680.590.181,57 702.855.899,78

Outros Passivos Contingentes

EXERCICIO
DESPESAS DE PPP ANTERIOR (7) 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032

Do Ente Federado, exceto estatais ndo dependentes(l)=(.1+1.2) (1) (2) (3) 386.159.674,85| 1.014.296.808,87| 582.322.670,71 573.342.885,80 1.305.171.532,79 564.999.387,39 600.086.136,68 642.122.930,54| 662.987.302,71 666.646.994,97| 599.496.582,41
Contratadas (1.1) 386.159.674,85 1.014.293.808,87| 582.322.670,71 573.342.885,80 1.281.739.086,62| 524.829.479,67| 559.916.228,96 601.953.022,82 622.817.394,99 626.477.087,25 559.326.674,69
Concessionaria da Rodovia MG 050 S.A. 19.017.947,86 21.175.000,00 22.059.527,25] 22.145.312,15 22.920.398,08| 23.722.612,01 24.552.903,43 25.412.255,05 26.301.683,98 27.222.242,92| 13.821.447,84
Gestores Prisionais Associados S/A - GPA 136.403.855,00 169.793.115,00) 139.428.395,40| 235.465.246,28| 262.322.297,73 271.503.578,15 281.776.083,39 290.841.420,50 301.020.870,22] 311.556.600,68 323.344.536,72
Minas Arena - Gestédo de Instalacdes Esportivas S.A. (11) 131.227.057,93] 91.987.020,00 96.897.264,21] 100.516.699,41| 104.034.783,89 107.676.001,33| 111.444.661,37| 115.345.224,52] 119.382.307,38] 123.560.688,14| 127.885.312,22
Minas Cidadao Centrais de Atendimento S.A. 28.752.252,00] 32.847.825,00 34.173.581,93] 35.955.916,57| 37.668.632,79 39.448.797,96| 41.298.090,61] 43.217.699,63 45.209.812,49 47.276.413,01
UAI Para todos Gerenciamento de Unid. Mineiras de Atend. Integrado SPE Ltda. 43.130.579,00 48.899.669,00 50.509.105,74 52.769.042,02] 54.900.775,89 57.105.384,77| 59.383.801,29 61.736.445,49| 64.163.511,60 66.665.437,56 69.242.474,77
Praca Sete Central de Atendimento ao Cidaddo S.A. 10.620.307,00 19.537.180,00 18.993.584,34| 18.684.760,55| 18.308.416,60] 17.939.640,49] 17.578.315,53| 17.224.241,20| 16.877.322,11 16.537.393,87| 16.204.278,60
Concessionaria do Aeroporto da Zona da Mata S.A. 8.413.141,21 6.441.072,27 6.704.559,51 6.939.219,09 7.182.091,76 7.433.464,97 7.693.636,24 7.962.913,51 8.241.615,48 8.530.072,02 8.828.624,55
Concessionaria Rodovias do Sul de Minas SPE S.A. - 285.934.433,46 213.556.652,32 100.866.689,74 83.517.619,10| - - - - - -
Rodoanel (15) - 184.105.556,00 - - - - 16.188.737,09 40.212.822,92 41.620.271,72 25.128.239,05 -
Rodoanel Despropriacéo (12) - - - - 690.884.070,79 - - - - - -
Metrd (13) - | | | | | | - | - -
Transporte Ferroviario em Minas Gerais (19) - 153.572.938,14 E | E | E | - | -
Empresa Metropolitana do Tratamento de Residuos S/A-EMTR (14) 8.594.534,85 - -] - - - - - - - -
A Contratar (1.2) (5) - 3.000,00 - - 23.432.446,17| 40.169.907,72| 40.169.907,72] 40.169.907,72, 40.169.907,72 40.169.907,72, 40.169.907,72
Saude (17) | 1.000,00) R N R - R | R | -
Gestéo e Aprimoramento do Fundo Garantidor de PPP (18) - 1.000,00] - - - - - - - - -
Socioeducativo (16) - 1.000,00 - - 23.432.446,17| 40.169.907,72 40.169.907,72 40.169.907,72 40.169.907,72 40.169.907,72 40.169.907,72
Das Estatais Ndo-Dependentes (I)=(1l.1+11.2) (2) 158.661.852,64| 168.757.040,43| 175.851.430,86 182.130.861,91 188.470.801,51] 195.030.539,30 201.818.017,07| - - - -
Contratadas (1I.1) 158.661.852,64| 168.757.040,43| 175.851.430,86 182.130.861,91 188.470.801,51 195.030.539,30 201.818.017,07| - L - -

BRK Ambiental - Manso S.A. (10)
A Contratar (IL.2)

158.661.852,64|

168.757.040,43|

175.851.430,86

182.130.861,91

188.470.801,51]

195.030.539,30

201.818.017,07|

TOTAL DAS DESPESAS (lI)=(I+II) (4) @ 544.821.527,49 1.183.053.849,30 758.174.101,57 755.473.747,71 1.493.642.334,30 760.029.926,69 801.904.153,75 642.122.930,54 662.987.302,71 666.646.994,97 599.496.582,41
RECEITA CORRENTE LIQUIDA (RCL) (IV) () 91.405.979.912,77 87.401.642.294,00 87.593.109.477,82 87.784.996.100,92 87.977.303.082,16 88.170.031.342,40 88.363.181.804,51 88.556.755.393,39 88.750.753.035,98 88.945.175.661,22 89.140.024.200,12
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (1) 386.159.674,85 1.014.296.808,87 582.322.670,71 573.342.885,80 1.305.171.532,79 564.999.387,39 600.086.136,68 642.122.930,54 662.987.302,71 666.646.994,97 599.496.582,41
TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%) (V=1/IV) 0,42% 1,16% 0,66% 0,65%; 1,48% 0,64% 0,68% 0,73% 0,75% 0,75% 0,67%

Fonte: SGG/SUBPPP/SEINFRA, Emissao em 16/nov/2023, as 10:00:00. Atualizagao em: 20,

11/2023

Notas: (1) Conforme Manual de Demonstrativos Fiscais - 132 Edig&o, verséol!

em 28/04/20:

especifico da Concessionaria Minas Arena, as projecdes das contraprestagdes da Parcela "Pa" foram realizadas a partir da expectativa da TILP;

(2) Projegdes realizadas pelas Unidades Setoriais de Parcerias Publico-Privadas e pela Companhia de Saneamento de Minas Gerais, considerando mecanismos de pagamentos e reajustes previstos em contrato.

, para o exercicio atual, as despesas executadas, ou seja, as empenhadas no exercicio mais projecdes. As projecoes das

p

(3) Contratos celebrados com as concessionarias: Rodovia MG 050 -21/05/2007; GPA -16/06/2009; Minas Arena -21/12/2010; Minas Cidad&o-23/12/2010; UAI Para Todos-01/12/2014; Praca Sete Central de Atendimento-10/12/2014; Aeroporto da Zona Mata-22/12/2014; BRK-17/12/2013; Rodovias do Sul de Minas-11/11/2022; Rodoanel BH S/A 30/03/2023 e CBTU/MG 23/03/2023;

(4) Por conta das regras de insergéo de informagées relativas ao RREO — Anexo 13 exigidas pelo Sistema de Informagdes Contabeis e Fiscais do Setor Publico Brasileiro — Siconfi, e seguindo a metodologia apresentada no Manual de Demonstrativos Fiscais — MDF, 13? edigéo, atualizado em 2023.04.28, no Total das Despesas (lll) referente ao Exercicio Anterior estéo incluidas as d

Ambiental - Manso S.A./Copasa).
(5)Considerada a estimativa de despesas de PPP a contratar.

(6) Para projecdo da RCL para os exercicios seguintes, foi considerado o valor da Lei Orgamentaria Anual (LOA), utilizando-se a média

H
5
=
g
g
&
8
a
8
3
o,
2}
s
o
3
)
)
o
3
8
3
2
3
8
=
@
a
8
a
2
2
3
3
2
2
s
5
=
S
o
8
>
2
S
=
§
a
8
@
<
3
3
=l
5
El
3
@
8
g
2
8
o
a
&
g
g
k<)
8
a
o
g
2
5
2
8
2
3
8
|5
g
8
a
B

da taxa de

do PIB (1,00

)
) O registro do "Saldo Total em 31 de dezembro do exercicio anterior” no valor de R$ 5.742.221.305,95 refere-se ao saldo dos contratos de servico a executar, registrados a época na UO 4631, UE 1190203, conta contabil 8123201.
9) Na composicéo da despesa, séo consideradas eventuais excussdes de garantia de adimpléncia concedidas pelo Poder Concedente
0) Informagdes encaminhadas pela Companhia de Saneamento de Minas Gerais (Copasa). Observagao: os valores referentes ao RREO do 1° Bimestre de 2023 tiveram erros em suas casas decimais e consequentemente em seus valores;

Superintendéncia Central de Contadoria Geral - SCCG

Subsecretaria do Tesouro Estadual - STE

sccgdcicf@fazenda.mg.gov.br

do Manual para Instrugéo de Pleitos (MIP) — Edigcao 2023.10.23, Pags. 98/99;

com base nos reajustes contratuais e conforme expectativas de IPCA disponibilizadas pelo Banco Central do Brasil. No caso

de estatais néo (BRK

1/1


mailto:sccgdcicf@fazenda.mg.gov.br
mailto:sccgdcicf@fazenda.mg.gov.br
mailto:sccgdcicf@fazenda.mg.gov.br
mailto:sccgdcicf@fazenda.mg.gov.br
mailto:sccgdcicf@fazenda.mg.gov.br
mailto:sccgdcicf@fazenda.mg.gov.br
mailto:sccgdcicf@fazenda.mg.gov.br
mailto:sccgdcicf@fazenda.mg.gov.br
mailto:sccgdcicf@fazenda.mg.gov.br
mailto:sccgdcicf@fazenda.mg.gov.br
mailto:sccgdcicf@fazenda.mg.gov.br
mailto:sccgdcicf@fazenda.mg.gov.br

