Publicado no Diário Eletrônico da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais de 30/11/2023, edição nº 2231/2023

ESTADO DE MINAS GERAIS RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORCAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS ORCAMENTO FISCAL JANEIRO A OUTUBRO DE 2023/SETEMBRO-OUTUBRO

SALDO FINAL EM 2023

Até o Bimestre

RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)

ESPECIFICAÇÃO

TOTAL DE ATIVOS											
Ativos Constituídos pela SPE											
TOTAL DE PASSIVOS											
Obrigações decorrrentes de Ativos Constituídos pela SPE											
Provisões de PPP											
Outros Passivos											
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS			6.422.811.487,52								9.097.931.034,74
Obrigações Contratuais (8)			5.742.221.305,95								8.395.075.134,96
Riscos não Provisionados											
Garantias Concedidas			680.590.181,57								702.855.899,78
Outros Passivos Contingentes											
	-										
DESPESAS DE PPP	EXERCÍCIO	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031	2032
5201 2010 52 1 1 1	ANTERIOR (7)										
Do Ente Federado, exceto estatais não dependentes(I)=(I.1+I.2) (1) (2) (3)	386.159.674,85	1.014.296.808,87	582.322.670,71	573.342.885,80	1.305.171.532,79	564.999.387,39	600.086.136,68	642.122.930,54	662.987.302,71	666.646.994,97	599.496.582,41
Contratadas (l.1)	386.159.674,85	1.014.293.808,87	582.322.670,71	573.342.885,80	1.281.739.086,62	524.829.479,67	559.916.228,96	601.953.022,82	622.817.394,99	626.477.087,25	559.326.674,69
Concessionária da Rodovia MG 050 S.A.	19.017.947,86	21.175.000,00	22.059.527,25	22.145.312,15	22.920.398,08	23.722.612,01	24.552.903,43	25.412.255,05	26.301.683,98	27.222.242,92	13.821.447,84
Gestores Prisionais Associados S/A - GPA	136.403.855,00	169.793.115,00	139.428.395,40	235.465.246,28	262.322.297,73	271.503.578,15	281.776.083,39	290.841.420,50	301.020.870,22	311.556.600,68	323.344.536,72
Minas Arena - Gestão de Instalações Esportivas S.A. (11)	131.227.057,93	91.987.020,00	96.897.264,21	100.516.699,41	104.034.783,89	107.676.001,33	111.444.661,37	115.345.224,52	119.382.307,38	123.560.688,14	127.885.312,22
Minas Cidadão Centrais de Atendimento S.A.	28.752.252,00	32.847.825,00	34.173.581,93	35.955.916,57	37.668.632,79	39.448.797,96	41.298.090,61	43.217.699,63	45.209.812,49	47.276.413,01	
UAI Para todos Gerenciamento de Unid. Mineiras de Atend. Integrado SPE Ltda.	43.130.579,00	48.899.669,00	50.509.105,74	52.769.042,02	54.900.775,89	57.105.384,77	59.383.801,29	61.736.445,49	64.163.511,60	66.665.437,56	69.242.474,77
Praça Sete Central de Atendimento ao Cidadão S.A.	10.620.307,00	19.537.180,00	18.993.584,34	18.684.760,55	18.308.416,60	17.939.640,49	17.578.315,53	17.224.241,20	16.877.322,11	16.537.393,87	16.204.278,60
Concessionária do Aeroporto da Zona da Mata S.A.	8.413.141,21	6.441.072,27	6.704.559,51	6.939.219,09	7.182.091,76	7.433.464,97	7.693.636,24	7.962.913,51	8.241.615,48	8.530.072,02	8.828.624,55
Concessionária Rodovias do Sul de Minas SPE S.A.	-	285.934.433,46	213.556.652,32	100.866.689,74	83.517.619,10	-	-	-	-	-	-
Rodoanel (15)	-	184.105.556,00	-	-	-	-	16.188.737,09	40.212.822,92	41.620.271,72	25.128.239,05	-
Rodoanel Despropriação (12)	-	-	-	-	690.884.070,79	-	-	-	-	-	-
Metrô (13)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transporte Ferroviário em Minas Gerais (19)	-	153.572.938,14	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Empresa Metropolitana do Tratamento de Resíduos S/A-EMTR (14)	8.594.534,85	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
A Contratar (I.2) (5)	-	3.000,00	-	-	23.432.446,17	40.169.907,72	40.169.907,72	40.169.907,72	40.169.907,72	40.169.907,72	40.169.907,72
Saúde (17)	-	1.000,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gestão e Aprimoramento do Fundo Garantidor de PPP (18)	-	1.000,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Socioeducativo (16)	-	1.000,00	-	-	23.432.446,17	40.169.907,72	40.169.907,72	40.169.907,72	40.169.907,72	40.169.907,72	40.169.907,72
Das Estatais Não-Dependentes (II)=(II.1+II.2) (2)	158.661.852,64	168.757.040,43	175.851.430,86	182.130.861,91	188.470.801,51	195.030.539,30	201.818.017,07	-	-	-	-
Contratadas (II.1)	158.661.852,64	168.757.040,43	175.851.430,86	182.130.861,91	188.470.801,51	195.030.539,30	201.818.017,07	-	-	-	-
BRK Ambiental - Manso S.A. (10)	158.661.852,64	168.757.040,43	175.851.430,86	182.130.861,91	188.470.801,51	195.030.539,30	201.818.017,07	-	-	-	-
A Contratar (II.2)											
TOTAL DAS DESPESAS (III)=(I+II) (4) (9)	544.821.527.49	1.183.053.849.30	758.174.101.57	755.473.747,71	1,493,642,334,30	760.029.926.69	801.904.153.75	642.122.930.54	662.987.302.71	666,646,994,97	599.496.582.41
		87.401.642.294.00	87.593.109.477.82		87.977.303.082.16		88.363.181.804.51	88.556.755.393.39	,	88.945.175.661.22	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV) (6)	91.405.979.912,77			87.784.996.100,92		88.170.031.342,40			88.750.753.035,98		89.140.024.200,12
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (1)	386.159.674,85	1.014.296.808,87	582.322.670,71	573.342.885,80	1.305.171.532,79	564.999.387,39	600.086.136,68	642.122.930,54	662.987.302,71	666.646.994,97	599.496.582,41

TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%) (V= I/IV) Fonte: SGG/SUBPPP/SEINFRA, Emissão em 16/nov/2023, às 10:00:00. Atualização em: 20/11/2023

Notas: (1) Conforme Manual de Demonstrativos Fiscais - 13º Edição, versão1506/2022, atualizado em 28/04/2023,consideram-se, para o exercício atual, as despesas executadas, ou seja, as empenhadas no exercício mais projeções. As projeções das contraprestações pecuniárias foram elaboradas com base nos reajustes contratuais e conforme expectativas de IPCA disponibilizadas pelo Banco Central do Brasil. No caso específico da Concessionária Minas Arena, as projeções das contraprestações da Parcela "Pa" foram realizadas a partir da expectativa da TJLP;

(2) Projeções realizadas pelas Unidades Setoriais de Parcerias Público-Privadas e pela Companhia de Saneamento de Minas Gerais, considerando mecanismos de pagamentos e reajustes previstos em contrato.

(3) Contratos celebrados com as concessionárias: Rodovía MG 050 -21/05/2007; GPA -16/06/2009; Minas Arena -21/12/2010; Winas Arena -21/12/2010; Winas Cidadão-23/12/2010; UAI Para Todos-01/12/2014; Peroporto da Zona Mata-22/12/2014; BRK-17/12/2013; Rodovías do Sul de Minas-11/11/2022; Rodoanel BH S/A 30/03/2023 e CBTU/MG 23/03/2023;

(4) Por conta das regras de inserção de informações relativas ao RREO - Anexo 13 exigidas pelo Sistema de Informações Contábeis e Fiscais do Setor Público Brasileiro - Siconfi, e seguindo a metodologia apresentada no Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF, 13º edição, atualizado em 2023.04.28, no Total das Despesas (III) referente ao Exercício Anterior estão incluídas as despesas de estatais não-dependentes (BRK Ambiental - Manso S.A./Copasa).

(5)Considerada a estimativa de despesas de PPP a contratar.

(6) Para projeção da RCL para os exercícios seguintes, foi considerado o valor da Lei Orçamentária Anual (LOA), utilizando-se a média geométrica da taxa de crescimento do PIB (1,00219065888), constante do Manual para Instrução de Pleitos (MIP) — Edição 2023.10.23, Págs. 98/99;

SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO

EXERCÍCIO ANTERIOR

(7) Conforme orientação da Secretaria do Tesouro Nacional, as despesas do exercício anterior consistem nas empenhadas.

(8) O registro do "Saldo Total em 31 de dezembro do exercício anterior" no valor de R\$ 5.742.221.305,95 refere-se ao saldo dos contratos de serviço a executar, registrados à época na UO 4631, UE 1190203, conta contábil 8123201.

(9) Na composição da despesa, são consideradas eventuais excussões de garantia de adimplência concedidas pelo Poder Concedente

- (10) Informações encaminhadas pela Companhia de Saneamento de Minas Gerais (Copasa). Observação: os valores referentes ao RREO do 1º Bimestre de 2023 tiveram erros em suas casas decimais e consequentemente em seus valores; (11) A previsão considera a projeção dos índices de reajuste definidos no contrato e é vinculada ao desempenho da Concessionária. O montante de despesas de capital foi calculado pela soma entre a Parcela Limitada (vigente até dezembro de 2022) e 40% da Parcela Complementar. O contrato encontra-se em processo de reequilíbrio econômico financeiro, de modo que as projeções podem ser modificadas;
- (12) Trata-se de projeto de PPP, com aporte do governo advindo do Acordo de Brumadinho, sendo esta rubrica referente aos recursos complementares destinados à desapropriação.

(13) Conforme Art.2º da portaria STN/MF nº 138, da Secretaria do Tesouro Nacional, de 6 de abril de 2023, a soma das despesas de caráter continuado derivadas do conjunto das PPPs não incluirá aporte, motivo pelo qual estar-se-á excluindo o contrato do metrô;

- (14) Valor de R\$ 8.594.534,85 empenhado e pago no ano de 2022 à título de indenização, em decorrência do previsto na cláusula quarta do Termo de Rescisão Amigável do Contrato de Concessão Administrativa oriumdo da Concorrência nº 02/2013 SEDRUMIG, firmado entre a EMTR e o Estado de Minas Gerais. Processo SEI 1370.01.0006096/2020-96. (15) Conforme Art. 2º da portaria STN/MF nº 138, da Secretaria do Tesouro Nacional, de 6 de abril de 2023, a soma das despesas de caráter continuado derivadas do conjunto das PPPs não incluirá aporte;
- (16) Trata-se de projeto que está em fase de desenvolvimento, ainda não concluído a fase de estudo, portanto os valores apresentados das contraprestações são provisionados e conforme cláusula contratual de reajuste com índice de inflação IPCA, podem sofrer alterações. (17) Trata-se de projeto que está em fase de estudo, sendo sua meta financeira "janela orçamentária" valor inferior ao custo pretendido da implementação da ação que pode sofrer alterações no decorrer das fases de estruturação do projeto.
- (18) Trata-se de ação com a finalidade de viabilizar o adimplemento integral e tempestivo das obrigações de constituição e manutenção das garantias públicas pactuadas pelo Estado de Minas Gerais no âmbito dos Contratos de PPP.
- (19) Trata-se de ação que visa desenvolver estudos, planejar a executar ações necessárias à promoção e ao desenvovimento do transporte ferroviário de cargas e passageiros do Estado de Minas Gerais
- (20)) A partir do 40 bimestre de 2023, em atendimento ao disposto no MDF 138 edição, foi realizada alteração para que a coluna do "Exercício Corrente", até o 50 bimestre do exercício, seja composta pelos valores de Crédito Disponível por contrato.

Superintendência Central de Contadoria Geral - SCCG Subsecretaria do Tesouro Estadual - STE sccgdcicf@fazenda.mg.gov.br